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Anotace

Diplomová práce „Ježíš, světlo světa, otvírá oči slepému (Jan 9)“ nejprve představuje a

komentuje strukturu 9. kapitoly Janova evangelia. Je rozdělena do menších logicky na

sebe navazujících celků, které budou dále detailně rozvíjeny (1. kapitola). Ježíš přišel na

svět jako světlo; jak se to projevuje v praxi, můžeme sledovat v jednotlivých krocích

setkávání se s Ježíšem – světlem na příkladu uzdravení muže od narození slepého. Ježíš

ho osvěcuje, to znamená, že ho vyvádí z temnoty fyzické i duchovní, do plného světla,

kterým je on sám (2. kapitola). Světlo v Janově evangeliu je vždy vztaženo k Ježíši.

Ježíš sám je světlo; tuto myšlenku zpracovává Janovo evangelium jako jednu z hlavních

(3. kapitola). Na toto zjevení světla Ježíš očekává od člověka odpověď. Tu čtvrté

evangelium představuje jako víru. Jedním z typických janovských rysů víry je vztah

mezi „viděním“ a „uvěřením“ (4. kapitola). Celá práce ukazuje, že motiv světla,

uvedený již v Prologu, je významným interpretačním klíčem Ježíšova působení ve

slovech i činech.
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Abstract

The Diploma thesis “Jesus, the Light of the world, opens eyes to a blind man (John 9)”

first presents and comments the structure of chapter 9 of the John’s Gospel. The

structure is divided into smaller together logically connected units that will be

consequently elaborated in details (Chapter 1). Jesus came into the world as the Light.

His concrete presence can be observed in singular cases of meetings of individual

persons with Him as the Light. The example of it is the healing a man born blind. Jesus

enlightens him, i.e. He brings him out of physical and spiritual darkness to the full light

that is He himself (Chapter 2). A light in the Gospel of John is always related to Jesus.

Jesus himself is the Light. This idea is presented in the Fourth Gospel as one of the

principal vision of author’s Christology (Chapter 3). Jesus expects that on this

revelation of the light will be given an answer by a man. This answer is presented in the

Fourth Gospel as a faith. One of typical johannine features of a faith is the relation

between “seeing” and “believing” (Chapter 4). The whole Diploma thesis demonstrates

that the motive of light, introduced already in the Prologue, is an important

interpretative key to the Jesus ministry in words and deeds.
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Úvod

Archetyp světla a tmy je společný všem náboženstvím. Tato symbolika nachází své

uplatnění i v Bibli, např. v Novém zákoně, kde mu nejvíce prostoru poskytuje čtvrté

evangelium. Zápas světla a tmy, který se vine Janovým evangeliem již od jeho počátku,

je zápasem Ježíše a „vládce tohoto světa“. Z toho důvodu se Prolog Janova evangelia

používá na začátku při modlitbě exorcismu. Můžeme doplnit, že celé evangelium je

jedním velkým Ježíšovým exorcismem, ačkoli zde přímo konkrétní čin exorcismu

v porovnání se synoptiky nenajdeme. Proto jsem se rozhodla tuto problematiku

kontrastu světla a temnoty prozkoumat, a to na příkladě kapitoly Janova evangelia, kde

se Ježíš sám velmi hmatatelně představuje jako „světlo světa“, jako Ten, který přichází

do temnoty a prosvětluje ji.

Cílem mé práce je poskytnout vlastní komentář deváté kapitoly Janova evangelia

v součinnosti s četbou některých významných dostupných komentářů a pokusit se tak

objasnit význam Ježíše jako světla v Janově evangeliu.

Zmíněné evangelium předkládá mnoho rovin studia, proto je potřeba téma přesněji

vymezit. Můj postup se zakládá na historicko-kritické metodě, jejíž součástí je literární

rozbor textu. Proto postupuji v těchto krocích: na začátku mé diplomové práce se budu

krátce věnovat struktuře deváté kapitoly Janova evangelia jako celku. Poté se budu již

detailně zabývat tímto biblickým úryvkem rozděleným do menších částí podle logiky

textu. Budu si všímat i relativních maličkostí a komentovat je, protože právě na první

pohled nedůležité detaily mají v Janově evangeliu určitý význam. Dále se budu zabývat

pojmem světla, které je u Jana vždy vztaženo ke Kristu. Na toto téma navážu v poslední

kapitole, kde uvidíme, že k přijetí Ježíše jako světla často dochází v důsledku jeho

skutků vedoucích člověka k víře.

Těžiště mé práce tedy spočívá v komentáři deváté kapitoly Janova evangelia. Jeho

doplněním jsou pak třetí a čtvrtá kapitola, v nichž se zamýšlíme nad místy v daném

evangeliu, z kterých je patrná souvislost s celým tématem diplomové práce, tj. kde se

Ježíš představuje jako světlo a následně kde nalézáme zřetelnou kauzalitu „viděli a

uvěřili“ v Něho.

Konkrétní průběh psaní diplomové práce byl následující: nejprve jsem procházela

komentáře k Janovu evangeliu (Moloney, Porsch, Bogner – výkladové poznámky k J 9,

Opatrný, později Schnackenburg, Fausti). Také jsem se ponořila do samotného textu
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deváté kapitoly Janova evangelia a poté do jeho biblických souvislostí, které se mi

vybavovaly. Jeden z důležitých metodických kroků je výklad Bible Biblí, to znamená

v kontextu zkoumaného biblického úryvku vyhledávat širší souvislosti a odkazovat na

tato paralelní místa. Právě zmíněný postup se stal i mou metodikou a tvoří převážnou

část mé práce.

Záměrně zde vynechávám obecné informace o Janově evangeliu, které jsou běžně

přístupné v odborné literatuře (např. autor, doba sepsání, adresáti) a budu se držet

striktně deváté kapitoly Janova evangelia a témat, která přináší.

Co se týká výběru literatury, na prvním místě chci zmínit tu nejdůležitější: je to Boží

Slovo, Bible. Pro účely této diplomové práce jsem zvolila Český ekumenický překlad,

který je stále nejrozšířenějším biblickým překladem. Přiznám se, že ho denně používám,

a tím se právě stal i mým nejoblíbenějším překladem.

Vzhledem k tomu, že je janovská literatura velmi bohatá, zaměřila jsem se proto na

osvědčený komentář Schnackenburga (jedná se o standardní vědecký komentář většího

rozsahu německé jazykové oblasti) a dále na některé další osvědčené monografie,

jejichž autoři byli již výše zčásti zmíněni.

Je mi velmi blízké Janovo evangelium. Přitahuje mě jeho tajemnost, duchovní

hloubka, kontemplativní charakter, jeho obraty, mnohovrstevnatost (tzn. psaní ve dvou

rovinách, kdy je možné za běžným popisem hledat a nalézt ještě hlubší význam) i

symbolika světla a tmy. Přesto by mě asi nikdy předtím nenapadlo, že bych opravdu

psala diplomovou práci z tohoto oboru. Až během psaní jsem si uvědomila, že v tomto

tématu mohu zahlédnout nejen slepotu druhých, ale i svou vlastní. A je velmi nadějné,

že do této situace přichází vždy Ježíš a pomalu, krok za krokem, ji prosvěcuje svým

světlem. Postupně nás vyvádí od nevědomosti, slepoty a temnoty ke svému světlu a

k ochotě ho přijmout – zřejmě proto tak postupně, abychom dokázali jeho oslnivé světlo

snést. Vidíme zde jeho velkou trpělivost s malými lidskými krůčky, jeho přizpůsobení

se našemu tempu až do doby, kdy budeme schopní ho vnímat a uznat za svého Pána,

nechat se osvítit jeho světlem místo toho abychom hledali vlastní „pochodně a

lucerny“
1
, které nám posvítit na cestu života ve skutečnosti nemohou.

1
Srov. J 18,3.
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1. Kapitola – Struktura úryvku

Setkání Ježíše se slepým od narození je vybudováno jako rozsáhlé vyprávění, které

můžeme rozdělit na několik částí. Postavou spojující tyto celky je slepý (a posléze

uzdravený) muž, a to přestože se v některých úryvcích osobně nevyskytuje, ale je o něm

jednáno v jeho nepřítomnosti, nepřímo.

Jan tuto událost zázračného uzdravení (nabytí zraku) komponuje do několika

samostatných scén, vnitřně provázaných a vytvářejících příběh, který směřuje k setkání

Ježíše se slepým a vyznání víry.

Ve své diplomové práci jsem rozčlenila text evangelia podle účastníků jednotlivých

obrazů. Kritériem tedy byly změny jednajících osob, které se během vyprávění střídají.

Jsou to jmenovitě:

 Ježíš

 Ježíšovi učedníci

 slepý člověk

 sousedé a známí slepého muže

 farizeové

 rodiče slepého muže

Některé postavy (známí a sousedé slepého, farizeové) jsou zastoupeny kolektivně –


[…]


maličkým. Ano, Otče: tak se Ti zalíbilo.“ (Srov. Mt 11,25-26).
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Závěr

Zápas světla a tmy, který se vine Janovým evangeliem již od jeho počátku, je

zápasem Ježíše a „vládce tohoto světa“. Světlem v Janově evangeliu se vždy myslí

Ježíš. Janovská symbolika světla a tmy mluví o velkém zápasu Ježíše s temnotou (tedy

se Zlým, s ďáblem), dokonaném na dřevě kříže pro naši spásu. V tomto smyslu je Ježíš

světlem, které žádná moc temnoty nepohltí. Tma se snaží stavět se proti světlu, ale nic

proti němu nezmůže.

Světlo se také stává symbolem Ježíše, jeho oslňující tváře, svatosti a zároveň jeho

blízkosti člověku. Dále můžeme vnímat světlo též jako symbol nového života, jehož

zdrojem a dárcem je Ježíš. Tyto dva termíny – světlo a život – nelze oddělovat, úzce

spolu souvisí. Ježíš totiž přišel na svět jako světlo a zároveň přišel, abychom „měli život

a měli ho v hojnosti“. On je Ten, který vstupuje do naší temnoty, pro kterého není

„žádná tma dost temná, aby se nemohla stát světlem“, a dává nám život a světlo v

plnosti. V Ježíši je život, který je světlem lidí.

Ježíš tedy přišel na svět, aby v každé temnotě rozsvítil své světlo. To je velmi

nadějné poselství biblického textu o uzdravení muže slepého od narození (J 9), nad

kterým jsme se v celé diplomové práci zamýšleli. Sledovali jsme zde jednotlivé etapy,

kdy Ježíš postupně slepého muže uzdravoval ve všech rovinách jeho osobnosti. Skrze

fyzické uzdravení ho Ježíš pomalu, krok za krokem osvěcuje i duchovně. Vede ho

k plnému poznání Ježíše jako svého Pána – tedy již to není „ten člověk“ nebo „prorok“,

ale je to Syn člověka, Pán, před kterým uzdravený vyznává „Věřím, Pane!“ a padá na

kolena. Dokonce ještě před tímto christologickým vyznáním, pouze na základě činu,

který pro něj Ježíš udělal, podává dříve slepý muž během výslechu u farizeů opakovaně

svědectví o Ježíši. On, který v minulosti pravděpodobně jen sedal u cesty a žebral, se

náhle stává Ježíšovým obhájcem, jeho svědkem, který se ho statečně zastává a výborně

argumentuje. Můžeme zde zahlédnout způsob vyučování v janovské škole. Toto

evangelium se také čte vždy čtvrtou neděli postní jako součást formace katechumenů.

Podobně jako jsme zde sledovali příběh uzdravení a osvícení slepého od narození,

tak i v našem životě nás Ježíš potkává či dokonce hledá na místech, kde se běžně každý

den nacházíme. Právě tam se s námi chce setkat, uzdravit nás a vyvést nás z jakékoli

temnoty do plného světla, to znamená do života s Ním. Kde je Ježíš, tam je světlo a

život v plnosti. Ježíšovy skutky se stávají pramenem víry, několikanásobným

požehnáním – uzdravením celého člověka, v rovině fyzické i duchovní. Když totiž
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doopravdy zažijeme Boží uzdravující a osvětlující moc, nemůžeme zůstat lhostejní:

podobně jako uzdravený slepý voláme „Věřím, Pane!“, a padáme na kolena. Toužíme-li

mu odpovědět a vstoupit s ním do dialogu, naší odpovědí je víra. Právě vírou přijímáme

Ježíše – světlo světa - jako světlo také do svého vlastního života.

Jsem si vědoma toho, že Janovo evangelium nikdy nelze vyčerpat v jedné diplomové

práci, a to ani jednu jedinou, devátou kapitolu. Pokouším se ve své práci pouze o sondu

do janovské problematiky světla a tmy vztahující se k uzdravení muže slepého od

narození. Mnoho nápadů a vyhledaných věcí jsem nakonec již do své práce z časových i

tematických důvodu nemohla použít.

V průběhu psaní diplomové práce jsem se sama sebe ptala, jak může psát o světlu

světa člověk, který je sám plný zmatku a tmy, a to už ze své podstaty, z lidství

zasaženého a pokřiveného hříchem z ráje i hříchy osobními. Snad by se to dalo vyjádřit

pojmem „necítila jsem se hodna“ psát o světle světa. Nebylo to tak celou dobu, spíše jen

na začátku, asi než jsem se do práce ponořila a zvykla si, že prostě člověk může a

dokonce „musí“ psát i o věcech svatých, kterých prostě ze své lidské přirozenosti není

hoden.

Dívejme se vždy jen na Ježíše. Pak se nenecháme zmást tmou, zosobněnou „vládcem

tohoto světa“. Víme přece, že nic nás nedokáže odloučit od lásky Boží, ani andělé ani

mocnosti, ani výšiny ani hlubiny. Nic.

„Jsem jist, že ani smrt ani život, ani andělé ani mocnosti, ani přítomnost ani

budoucnost, ani žádná moc, ani výšiny ani hlubiny, ani co jiného v celém tvorstvu

nedokáže nás odloučit od lásky Boží, která je v Kristu Ježíši, našem Pánu. (Řím 8,38)
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Seznam použitých zkratek

Ef = Efezským

Ex = 2. Mojžíšova, Exodus

Flp = Filipským

FSSPX = Fraternitas Sacerdotalis Sancti Pii X. (Kněžské bratrstvo svatého Pia X.)

Gn = Genesis

Iz = Izaiáš

J = Janovo evangelium

Jb = Job

KKC = Katechismus katolické církve

Lk = Lukášovo evangelium

Mal = Malachiáš

Mk = Marek

Mt = Matouš

Sk = Skutky apoštolů

Zj = Zjevení

Ž = Žalm

1 Jan = První list Janův
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