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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Tato diplomová práce překvapí čtenáře určitou svěžestí, osobním přístupem, čtivostí,

aktualizačními sondami. Vášnivé zaujetí je patrné snad z každé stránky, především z prvních

dvou kapitol (struktura a výklad 9. kapitoly). Autorka nepodlehla pokušení nechat se svázat

jinou studií na dané téma v češtině, od Dominika Opatrného („Ježíš – světlo slepých“). Velmi

zajímavé a poněkud netradiční jsou i některé otázky nad textem, prozrazující hluboké zanícení

autorky.

Uvedená přednost, velmi výrazný osobní přístup a zaujetí, se však stává i určitou slabinou.

Proč nebyla častější konfrontace s osvědčenými komentáři (Schnackenburg, Moloney,

Brown)? Snaha o vlastní zpracování tak někdy sklouzává i do pouhého převyprávění. Dále

visí určitý otazník nad metodou práce: v úvodu se píše, že se bude postupovat podle

historicko-kritické metody (s. 7). Je tomu skutečně tak?

Protože se jedná o práci exegetickou, jistě nemohlo být na škodu častěji odkazovat na řecký

text. Určité rozpaky pak vzbudily poslední dvě kapitoly (kap. 3 a 4), zpracovány poněkud

útržkovitě a heslovitě: chyběl snad potřebný čas k doladění a zakomponování předložených

informací do uceleného textu?

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.6.2014 Podpis:

Přes tyto výhrady a otazníky považuji tuto práci za podnětnou.

Viz výše.
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